
Web site: clacsec.lima.icao.int 
E-mail: clacsec@icao.int 
 

 

TELEFONO: (511) 422-6905, 422-9367 
FAX: (511) 422-8236 

 
COMISSÃO LATINO-AMERICANA 

DE AVIAÇÃO CIVIL 
 

 
LATIN AMERICAN CIVIL 
AVIATION COMMISSION 

 
COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL 

 
SECRETARÍA 

APARTADO POSTAL 27032 
LIMA, PERÚ

 
 
 
 

CLAC/A23-NE/03 
CORRIGENDUM 

30/10/18 
 
 
 

XXIII ASAMBLEA ORDINARIA DE LA CLAC 
 

(La Habana, Cuba, 19 al 21 de noviembre de 2018) 
 
 

Cuestión 7 del  
Orden del Día:  Establecimiento del Órgano Subordinado de la Asamblea (Comité de 

trabajo) y traslado de las cuestiones del Orden del Día al Comité 
 
(Nota de estudio presentada por el Comité Ejecutivo) 

 
 

1.  Conforme al Artículo 11 del Reglamento Interno de las Reuniones de la CLAC, con el 
propósito de facilitar el trabajo durante la Asamblea, para examinar los temas del Orden del Día, 
independientemente de las Sesiones Plenarias, se pueden conformar Órganos Subordinados.  

 
2. Al respecto, el Comité Ejecutivo de la CLAC en su XCI Reunión (Punta del Este, 
Uruguay, septiembre de 2018) acordó presentar a consideración de la Asamblea, el proyecto de asignación 
de los Asuntos del Orden del Día (Adjunto 1) para las Sesiones Plenarias y del Comité de Trabajo.     

 
3. La Primera Sesión Plenaria se llevará a efecto el primer día en horas de la tarde y la 
Reunión del Comité de Trabajo se realizará el día martes, precedido por del Panel “Competitividad del 
Transporte Aéreo en América Latina”. Para dirigir el mencionado Comité se elegirá un Presidente y un 
Vicepresidente, quienes deberán presentar el informe respectivo en la Cuestión 15 “Examen del Informe 
del Comité de trabajo”.  

 
4. La Segunda Sesión Plenaria, que se llevará a cabo el día miércoles, estará precedida de 
una reunión a puerta cerrada, en que se tocarán las cuestiones 12,13 y14, referidas a temas 
administrativo-financieros.  

 
5. En sentido de lo expuesto, se ha elaborado el calendario para el examen de las diferentes 
cuestiones del Orden del Día, tanto de las dos Sesiones Plenarias como el Panel y el Comité de Trabajo, tal 
como figura en el Adjunto 2.  
 
 
Medidas propuestas a la Asamblea 



CLAC/A23-NE/03 
CORRIGENDUM 
30/10/18     - 2 - 
 
 
 
6. Se invita a la Asamblea a: 
 

a) constituir el Comité de Trabajo; 
 
b) elegir el Presidente y Vicepresidente del Comité; y, 

 
c) asignar los temas del Orden del Día correspondiente.  
 



CLAC/A23-NE/03 
ADJUNTO 1 

CORRIGENDUM 2 
 

 
XXIII ASAMBLEA ORDINARIA DE LA CLAC 

 
(La Habana, Cuba, 19 al 21 de noviembre de 2018) 

 
 

PLENARIAS Y COMITÉ DE TRABAJO  
 

PROYECTO DE ASIGNACIÓN DE TEMAS 
 

 
PLENARIA 1 
 
Orden del Día 

 
1. Apertura de la XXIII Asamblea 
 
2. Discurso de bienvenida a cargo de la Autoridad del país anfitrión 
 
3. Discurso del Presidente del Consejo de la OACI 
 
4. Discurso del Presidente de la CLAC e informe  
           
5. Mensaje del Secretario  
 
6. Adopción del Orden del Día  
 

 Mensaje Presidente CEAC 
 Mensaje Presidente CAFAC 
 Mensaje Presidente ACAO 
 Suscripción MOU CLAC/CAAS  

 
7. Establecimiento del Órgano Subordinado de la Asamblea (Comité de trabajo) y traslado de las 

cuestiones del Orden del Día al Comité 
 
PANEL 

 
8. Panel sobre “Competitividad del Transporte Aéreo en América Latina”  
 
COMITÉ DE TRABAJO 

 
9. Proyectos de Decisión y Revocatoria  

 
10. Programa de Reuniones y Capacitación 2019 – 2020  
 
11. Otros asuntos (Comité) 

 
 Proyecto de Rec. A23-4 “Estandarización de Procedimientos de Auditoría de Sistemas de 

Seguridad de la Aviación” – Adjunto 3 (Sesión a puerta cerrada) 
 
PUERTA CERRADA 
 
12. Presentaciones Candidatos a Presidencia Consejo OACI (Sesión a puerta cerrada) 
 



CLAC/A23-NE/03 
ADJUNTO 1  
CORRIGENDUM 2    - 2 - 
 
 

 Salvatore Sciacchitano  
 Aysha Alhameli 

 
13.     Cuotas de contribución de los Estados miembros (Sesión a puerta cerrada) 
 
14.     Presupuesto 2019-2020 (Sesión a puerta cerrada) 
 
PLENARIA 2 
 
15.     Examen del Informe del Comité de trabajo 
 
16.     Aprobación del Acta de la Primera Sesión Plenaria 
 
17.     Elección del Presidente y Vicepresidentes de la CLAC 
 
18.     Lugar y fecha de la XXIV Asamblea Ordinaria 
 
19.     Otros asuntos 
 

 Presentación KAA/Corea  
 Presentación KAC/Corea  
 Presentación Malasia  
 Presentación EASA (Europa) 

 
20.     Clausura de la XXIII Asamblea Ordinaria 
 

 Discurso Secretaria OACI  
 Discurso del nuevo Presidente de la CLAC   

 
 
 
 
 
 
 



CLAC/A23-NE/03 
ADJUNTO 2 

CORRIGENDUM 2 
 
 

 

 
 

CALENDARIO PARA EL EXAMEN DE LAS CUESTIONES  DEL ORDEN DEL DÍA 
 
 

 DÍA HORA 
CUESTION DEL ORDEN 

DEL DÍA 

P
L

E
N

A
R

IA
 1

 

Lunes 19.11.18 

16:00 – 17:00 1 / 2 / 3 / 4 P
L

E
N

A
R

IA
 1

 

17:00 – 17:30 Pausa para café 

17:30 – 18:30 5 / 6 / 7 

P
A

N
E

L
 

Martes 20.11.18 

09:30 – 11:00 8 P
A

N
E

L
 11:00 – 11:15 Pausa para café 

C
O

M
IT

É
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

 

Martes 20.11.18 

11:15 – 12:45 9 / 10 C
O

M
IT

É
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

 

12:45 – 13:00 Pausa para café 

13:00 – 14:30 11 * 

P
U

E
R

T
A

 
C

E
R

R
A

D
A

 

Miércoles 21.11.18 

09:00 – 09:30 12  

P
U

E
R

T
A

 
C

E
R

R
A

D
A

 

09:30 – 10:45 13 / 14 

10:45 – 11:00 Pausa para café 

P
L

E
N

A
R

IA
 2

 

Miércoles 21.11.18 

11:00 – 12:15 15 / 16 / 17 P
L

E
N

A
R

IA
 2

 

12:15 – 12:30 Pausa para café 

12:30 – 13:00 18 / 19 /20 

 
 

* Revisión del Proyecto de Rec. A23-4 “Estandarización de Procedimientos de 
Auditoría de Sistemas de Seguridad de la Aviación” – Adjunto 3 (Restringido) 
 
 

 


